



AGS

EXPERTISE COMPTABLE
COMMISSARIAT AUX COMPTES

ALSACE NATURE

**8, Rue Adèle Riton
67000 STRASBOURG**

**RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2025**



AGS

EXPERTISE COMPTABLE
COMMISSARIAT AUX COMPTES

SARL AGS EXPERTS COMPTABLES

Commissaire aux Comptes de Sociétés
Membre de la Compagnie Régionale de l'Est
12, rue Emile Durkheim
Z.A Hellieule 2 - BP 5165
88105 SAINT-DIE-DES-VOSGES Cedex
Tél.: 03 29 56 19 89

ALSACE NATURE

8, Rue Adèle Riton
67000 STRASBOURG

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2025**

Mesdames et Messieurs les membres de l'association,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association ALSACE NATURE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance, prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

AGC

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les incidences de la première application du règlement ANC n° 2022-06 exposées dans la note « Changement de méthodes comptables » de l'annexe des comptes annuels.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur la présentation d'ensemble des comptes notamment pour ce qui concerne la continuité des règles et méthodes comptables, en particulier la comptabilisation et l'apurement des subventions perçues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes

AN

d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci. Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association. ?

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle

Fait à Saint-Dié des Vosges
Le 10 avril 2026

AGS EXPERTS COMPTABLES
Commissaire aux Comptes
Représenté par Alexandre KRYLOFF



SARL AGS EXPERTS COMPTABLES

Commissaire aux Comptes de Sociétés
Membre de la Compagnie Régionale de l'Est
12, rue Emile Durkheim
Z.A Hellieule 2 - BP 5165
88105 SAINT-DIE-DES-VOSGES Cedex
Tél.: 03 29 56 19 89

ALSACE NATURE

**8, Rue Adèle Riton
67000 STRASBOURG**

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

**REUNION DE L'ORGANE DELIBERANT RELATIVE A L'APPROBATION DES COMPTES DE
L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2025**

Mesdames, Messieurs les membres de l'association,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisé ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du Code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie Nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

AGS



AGS

EXPERTISE COMPTABLE
COMMISSAIRE AUX COMPTES

Conventions autorisées au cours de l'exercice écoulé

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention intervenue au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'assemblée générale en application des dispositions de l'article R.612-7 du code de commerce.

Fait à Saint-Dié-des-Vosges
Le 10 avril 2026

AGS EXPERTS COMPTABLES
Commissaire aux comptes
Représenté par Alexandre KRYLOFF



AGS

EXPERTISE COMPTABLE
COMMISSARIAT AUX COMPTES

BILAN ASSOCIATION

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Frais d'établissement (I)					
ACTIF IMMOBILISÉ					
Immobilisations incorporelles					
Frais de développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, licences, marques droits similaires	1 296,88	1 296,88			
Immobilisations incorpor. en cours, avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains	11 733,74		11 733,74	11 733,74	
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	50 779,13	47 921,79	2 857,34	7 959,78	- 5 102
Immobilisations corpor. en cours, avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations	304,90		304,90	304,90	
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés	15 707,50		15 707,50	15 417,75	290
Prêts					
Autres immobilisations financières	2 898,01		2 898,01	2 898,01	
TOTAL (II)	82 720,16	49 218,67	33 501,49	38 314,18	- 4 813
ACTIF CIRCULANT					
Stocks et en-cours	13 501,68		13 501,68	3 806,36	9 695
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	49 361,74	900,00	48 461,74	20 964,20	27 498
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres créances	125 419,92		125 419,92	170 377,72	- 44 958
Charges constatées d'avance	4 914,45		4 914,45	8 429,90	- 3 515
Valeurs mobilières de placement					
Instruments financiers à terme et jetons détenus					
Disponibilités	471 957,91		471 957,91	402 125,54	69 832
TOTAL (III)	665 155,70	900,00	664 255,70	605 703,72	58 552
Frais d'émission des emprunts (IV)					
Primes de remboursement des emprunts (V)					
Ecarts de conversion et diff. d'évaluation Actif (VI)					
TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)	747 875,86	50 118,67	697 757,19	644 017,90	53 739



BILAN ASSOCIATION(SUITE)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires	74 601,35	74 601,35	
. Fonds propres complémentaires	16 143,00	16 143,00	
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité	55 032,40	55 032,40	
. Autres			
Report à nouveau	125 272,13	127 507,01	- 2 235
Excédent ou déficit de l'exercice	24 543,20	-2 234,88	26 778
Situation nette (sous total)	295 592,08	271 048,88	24 543
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	1 317,19	5 563,64	- 4 246
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	296 909,27	276 612,52	20 297
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	57 476,70	49 346,40	8 130
TOTAL (II)	57 476,70	49 346,40	8 130
PROVISIONS			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges	178 419,00	164 516,00	13 903
TOTAL (III)	178 419,00	164 516,00	13 903
DETTES			
Emprunts obligataires et assimilés			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		8 453,53	- 8 454
Emprunts et dettes financières diverses			
Instruments financiers à terme			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	51 475,52	52 801,57	- 1 326
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	80 116,27	76 279,66	3 837
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	8 435,43	3 018,22	5 417
Produits constatés d'avance	24 925,00	12 990,00	11 935
TOTAL (IV)	164 952,22	153 542,98	11 409
Ecart de conversion et différences d'évaluation Passif (V)			
TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)	697 757,19	644 017,90	53 739
ENGAGEMENTS REÇUS			
Legs nets à réaliser	Néant	Néant	
Dons en nature restant à vendre			
ENGAGEMENTS DONNÉS			
Autres engagements donnés : Emprunt, nantissement de parts	Néant	15 006	

COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations	60 917,92	64 647,62	- 3 730	-5,77
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens	5 762,90	4 021,35	1 742	43,31
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	97 597,18	65 225,74	32 371	49,63
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	366 536,62	325 649,00	40 888	12,56
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	107 092,46	115 383,31	- 8 291	-7,19
. Mécénats	25 011,69	39 518,68	- 14 507	-36,71
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières	19 817,00	12 850,00	6 967	54,22
Reprises sur amortiss., dépréciat. et provisions	17 400,00	16 104,52	1 295	8,04
Produits des cessions d'immobilisations incorpor. et corporelles				
Utilisations des fonds dédiés	49 346,40	46 149,71	3 197	6,93
Autres produits	7 962,40	8 631,14	- 669	-7,75
Total des produits d'exploitation (I)	757 444,57	698 181,07	59 264	8,49
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises	10 312,39	1 176,00	9 136	776,90
Variations stocks	-9 695,32	1 713,64	- 11 409	-665,77
Autres achats et charges externes	171 025,76	174 334,35	- 3 309	-1,90
Aides financières	6 345,52	142,10	6 203	N/S
Impôts, taxes et versements assimilés	12 738,22	12 795,65	- 57	-0,45
Salaires et traitements	334 615,09	331 064,47	3 551	1,07
Cotisations sociales	119 716,78	113 401,98	6 315	5,57
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	6 002,44	5 528,59	474	8,57
Dotations aux provisions	31 303,00	22 903,00	8 400	36,68
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corpor. cédées				
Reports en fonds dédiés	57 476,70	42 646,40	14 830	34,78
Autres charges	322,21	115,49	207	178,99
Total des charges d'exploitation (II)	740 162,79	705 821,67	34 341	4,87
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	17 281,78	-7 640,60	24 922	326,18
PRODUITS FINANCIERS				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	4 953,30	3 943,90	1 009	25,59
Reprises sur dépréciations et provisions				
Différences positives de change				
Produits des immobilisations financières cédées				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie				
Total des produits financiers (III)	4 953,30	3 943,90	1 009	25,59

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	28,37	201,81	- 173	-85,94
Différences négatives de change				
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie				
Total des charges financières (IV)	28,37	201,81	- 173	-85,94
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	4 924,93	3 742,09	1 183	31,61
RÉSULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	22 206,71	-3 898,51	26 105	669,62
PRODUITS EXCEPTIONNELS	3 110,49	8 517,63	- 5 407	-63,48
Total des produits exceptionnels (V)	3 110,49	8 517,63	- 5 407	-63,48
CHARGES EXCEPTIONNELLES	4,00	6 500,00	- 6 496	-99,94
Total des charges exceptionnelles (VI)	4,00	6 500,00	- 6 496	-99,94
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	3 106,49	2 017,63	1 089	53,97
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	770,00	354,00	416	117,51
Total des produits (I + III + IV)	765 508,36	710 642,60	54 866	7,72
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	740 965,16	712 877,48	28 088	3,94
EXCEDENT OU DEFICIT	24 543,20	-2 234,88	26 778	N/S
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolats				
Total	253 043,70	188 277,00	64 767	34,40
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations en nature				
Personnel bénévole				
Total	253 043,70	188 277,00	64 767	34,40

ANNEXE COMPTABLE

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2025 dont le total est de 697 757,19 Euros

Et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de 24 543,20 Euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

DESCRIPTION DE L'OBJET ASSOCIATIF

ALSACE NATURE est une association régionale de protection de la nature. Ses actions consistent notamment à informer, à sensibiliser à l'environnement, à développer la biodiversité, à réaliser des études, à proposer des mesures de protection, ou également à entreprendre des actions de sauvegarde devant les juridictions.

FAITS SIGNIFICATIFS

Néant.



SOMMAIRE

Règles et méthodes comptables	8
Informations complémentaires pour donner une image fidèle	10
État des immobilisations	11
État des amortissements	12
État des provisions	13
État des échéances des créances et des dettes	14
Produits et avoirs à recevoir	15
Charges à payer et avoirs à établir	15
Charges et produits constatés d'avance	15
Fonds propres	16
Fonds dédiés	16
Rémunérations des dirigeants	16
Engagements financiers	17
Effectif moyen	18
Engagements pris en matière de pensions, retraites et assimilés	18
Compte de résultat par origine et par destination (c.r.o.d.)	19
Annexe au compte de résultat par origine et destination (c.r.o.d.)	21
Rapprochement des charges	23
Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (c.e.r.)	25
Annexe au compte annuel d'emploi des ressources (c.e.r.)	27
État séparé des avantages et ressources provenant de l'étranger	28



RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31/12/2025 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du :

- Règlement ANC n° 2014-03 relatif au Plan comptable général, tel que modifié par le Règlement ANC n° 2022-06 obligatoire pour les exercices ouverts à compter du 1^{er} janvier 2025,
- Règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, tel que modifié notamment par le règlement ANC n°2023-03.

Les comptes annuels comprennent le bilan, le compte de résultat et l'annexe. Ils ont été établis selon le principe des coûts historiques et dans le respect des principes comptables de prudence, d'indépendance des exercices et de continuité d'exploitation.

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont détaillées ci-après.

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

Logiciel informatique	01 an
Matériel technique	03 à 05 ans
Agencement, aménagement, installation	10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 05 ans
Mobilier	de 03 à 10 ans

IMMOBILISATIONS FINANCIERES ET VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

STOCKS

Les stocks sont évalués suivant la méthode "premier entré, premier sorti".

La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

CREANCES ET DETTES

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

CHANGEMENTS DE MÉTHODE

Le nouveau référentiel 2022-06 actualisé par le règlement ANC 2023-03 entraîne principalement des modifications de présentation des états financiers et intègre désormais dans le résultat d'exploitation des comptes auparavant inscrits dans le résultat exceptionnel :

- Les cessions d'actifs immobilisés d'exploitation anciennement comptabilisées dans les comptes 775 (pour leur prix de cession) et 675 (pour leur valeur nette comptable) sont dorénavant comptabilisés dans des comptes 757 et 652.
- La comptabilisation des fonds dédiés d'exploitation est également positionnée au niveau du résultat d'exploitation sans considération du caractère exceptionnel de l'évènement.
- La suppression des comptes de transferts de charges entraîne, soit des augmentations de ressources d'exploitation, soit des diminutions de charges (notamment les comptes liés aux charges de personnel).

Conformément à la nouvelle définition issue du règlement ANC 2022-06, le résultat exceptionnel ne comprendra désormais que les charges et produits directement liés à un évènement majeur et inhabituel, ainsi que, par nature, les provisions réglementées, les corrections d'erreurs et les effets des changements de méthode comptable.

INFORMATIONS COMPLÉMENTAIRES POUR DONNER UNE IMAGE
FIDÈLE

➤ Contributions volontaires en nature :

Les contributions volontaires en nature de l'association ALSACE NATURE concernent essentiellement le bénévolat.

Elles peuvent être représentées par :

- les contributions en travail sous forme de bénévolat,
- les heures consacrées à la vie statutaire de l'association par les administrateurs non rémunérés.

L'association a mis en place une procédure de collecte des temps des bénévoles par voie dématérialisée.

Cette procédure permet de détailler les temps de bénévolat en distinguant les missions d'administration interne, les missions de représentation et de suivi de dossiers et les actions de sensibilisation.

Le nombre d'heures recensées s'élève à 9 269 heures pour l'année 2025.

Compte tenu de la diversité des missions, le taux horaire de valorisation de la mission correspond aux taux moyen du personnel sur l'exercice 2025, soit env. 27,30 Euros par heure, charges comprises.

Conformément au règlement ANC, le bénévolat a été traduit dans les comptes au 31 décembre 2025 pour la somme de 253 044 Euros.

➤ Fichier donateurs :

Le fichier donateurs ne fait pas l'objet d'une valorisation à l'actif. Les dépenses réalisées pour les campagnes d'appel aux dons sont comptabilisées en charge au cours de l'exercice, bien qu'elles aient une incidence sur la constitution du fichier.

ETAT DES IMMOBILISATIONS

	Valeur brute des immobilisations au début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation en cours d'exercice	Acquisitions, créations, virements pst à pst
Frais d'établissement, recherche et développement			
Autres immobilisations incorporelles	1 297		
Terrains	11 734		
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements, constructions			
Installations techniques, matériel et outillages industriels	2 205		
Autres installations, agencements, aménagements	2 076		
Matériel de transport	749		
Matériel de bureau, informatique, mobilier	45 749		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
TOTAL	62 513		
Participations évaluées par équivalence			
Autres participations	305		
Autres titres immobilisés	15 418		290
Prêts et autres immobilisations financières	2 898		
TOTAL	18 621		290
TOTAL GENERAL	82 430		290

	Diminutions		Valeur brute immob. à fin exercice	Réev. Lég. Val. Origine à fin exercice
	Par virement de pst à pst	Par cession ou mise HS		
Frais d'établissement, recherche et développement				
Autres immobilisations incorporelles			1 297	1 297
Terrains			11 734	11 734
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels			2 205	2 205
Autres installations, agencements, aménagements			2 076	2 076
Matériel de transport			749	749
Matériel de bureau, informatique, mobilier			45 749	45 749
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
TOTAL			62 513	62 513
Participations évaluées par équivalence				
Autres participations			305	305
Autres titres immobilisés			15 707	15 707
Prêts et autres immobilisations financières			2 898	2 898
TOTAL			18 910	18 910
TOTAL GENERAL			82 720	82 720

ETAT DES AMORTISSEMENTS

	Situations et mouvements de l'exercice			
	Début exercice	Dotations exercice	Eléments sortis reprises	Fin exercice
Frais d'établissement, recherche				
Autres immobilisations incorporelles	1 297			1 297
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements constructions	2 205			2 205
Installations techniques, matériel et outillages industriels	2 076			2 076
Installations générales, agencements divers	749			749
Matériel de transport	37 790	5 102		42 892
Matériel de bureau, informatique, mobilier				
Emballages récupérables et divers				
TOTAL	42 819	5 102		47 922
TOTAL GENERAL	44 116	5 102		49 219

ETAT DES PROVISIONS

PROVISIONS	Début exercice	Augmentations dotations	Diminutions Reprises	Fin exercice
Pour reconstitution gisements Pour investissement Pour hausse des prix Amortissements dérogatoires Dont majorations exceptionnelles de 30% Pour implantations à l'étranger avant le 1.1.92 Pour implantations à l'étranger après le 1.1.92 Pour prêts d'installation Autres provisions réglementées				
TOTAL Provisions réglementées				
Pour litiges Pour garanties données clients Pour pertes sur marchés à terme Pour amendes et pénalités Pour pertes de change Pour pensions et obligations Pour impôts Pour renouvellement immobilisations Pour grosses réparations Pour charges sur congés payés Autres provisions	147 116	12 303		159 419
	17 400	19 000	17 400	19 000
TOTAL Provisions	164 516	31 303	17 400	178 419
Sur immobilisations incorporelles Sur immobilisations corporelles Sur titres mis en équivalence Sur titres de participation Sur autres immobilisations financières Sur stocks et en-cours Sur comptes clients Autres dépréciations				
		900		900
TOTAL Dépréciations		900		900
TOTAL GENERAL	164 516	32 203	17 400	179 319
Dont dotations et reprises : - d'exploitation - financières - exceptionnelles		32 203	17 400	

ETAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES ET DES DETTES

ETAT DES CREANCES	Montant brut	Un an au plus	Plus d'un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	2 898		2 898
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	49 362	49 362	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale, autres organismes sociaux			
Etat et autres collectivités publiques :			
- Impôts sur les bénéfices			
- T.V.A			
- Autres impôts, taxes, versements et assimilés	89 557	89 557	
- Divers			
Groupe et associés			
Débiteurs divers	35 863	35 863	
Charges constatées d'avance	4 914	4 914	
TOTAL GENERAL	182 594	179 696	2 898
Montant des prêts accordés dans l'exercice			
Remboursements des prêts dans l'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés			

ETAT DES DETTES	Montant brut	A un an au plus	Plus 1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits :				
- à 1 an maximum				
- plus d'un an				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	51 476	51 476		
Personnel et comptes rattachés	39 142	39 142		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	37 015	37 015		
Etat et autres collectivités publiques :				
- Impôts sur les bénéfices	770	770		
- T.V.A				
- Obligations cautionnées				
- Autres impôts et taxes	3 189	3 189		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	6 935	6 935		
Dette représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	24 925	24 925		
TOTAL GENERAL	163 452	163 452		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice	8 453			
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

PRODUITS ET AVOIRS À RECEVOIR

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
IMMOBILISATIONS FINANCIERES Créances rattachées à des participations Autres immobilisations financières CREANCES Créances clients et comptes rattachés Autres créances (dont avoirs à recevoir :) VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT DISPONIBILITES	124 865
TOTAL	124 865

CHARGES À PAYER ET AVOIRS À ÉTABLIR

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit Emprunts et dettes financières divers Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes (dont avoirs à établir :)	30 108 53 477 6 901
TOTAL	90 486

CHARGES ET PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	4 914	24 925
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
TOTAL	4 914	24 925

FONDS PROPRES

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	90 744				90 744
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	55 032				55 032
Report à nouveau	127 507	- 2 235			125 272
Excédent ou déficit de l'exercice	-2 235	2 235	24 543		24 543
Situation nette	271 049	0	24 543		295 591
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	5 563			4 246	1 317
Provisions réglementées					
TOTAL	276 612		24 543	4 246	296 909

FONDS DEDIES

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation	36 481	42 177	36 481	42 177	0
Contributions financières d'autres organismes					
Ressources liées à la générosité du public	12 865	15 300	12 865	15 300	0
TOTAL	49 346	57 477	49 346	57 477	0

RÉMUNÉRATIONS DES DIRIGEANTS

Les rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants visés par l'article 20 de la loi N° 2006-586 du 23 mai 2006 ne sont pas communiqués.

Compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

Les membres du Conseil d'Administration ne sont pas rémunérés.

ENGAGEMENTS FINANCIERS

Engagements donnés	Montant
Effets escomptés non échus Avals et cautions Engagements en matière de pensions Autres engagements donnés :	
TOTAL	Néant
Dont concernant : <ul style="list-style-type: none"> - les dirigeants - les filiales - les participations - les autres entreprises liées Dont engagements assortis de sûretés réelles	

Engagements reçus	Montant
Avals, cautions et garanties Autres engagements reçus :	
TOTAL	Néant
Dont concernant : <ul style="list-style-type: none"> - les dirigeants - les filiales - les participations - les autres entreprises liées Dont engagements assortis de sûretés réelles	

EFFECTIF MOYEN

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	3	
Agents de maîtrise et techniciens	7	
Employés		
Ouvriers		
TOTAL	10	

ENGAGEMENTS PRIS EN MATIERE DE PENSIONS, RETRAITES ET ENGAGEMENTS ASSIMILES

Engagements	Dirigeants	Autres	Provisions
Pensions et indemnités assimilées			
Compléments de retraite pour personnel en activité			
Compléments de retraite et indemnités assimilées pour personnel à la retraite			
Indemnités de départ à la retraite et autres indemnités pour personnel en activité			159 419
TOTAL			159 419

L'association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.

Une provision pour charge est constituée chaque année dans les comptes de l'association, en tenant compte des hypothèses suivantes :

- * Taux d'actualisation : 3,80 % net d'inflation
- * Revalorisation annuelle des salaires : 3,00 %
- * Départ à la retraite à l'initiative du salarié: 64 ans
- * Taux de rotation du personnel : 1%
- * Charges sociales patronales par catégorie : 30,25 % non cadres , 39,75 % cadres
- * Table de mortalité utilisée est la table réglementaire INSEE 2020-2022
- * Méthode de calcul retenue est la méthode : Rétrospective Prorata Temporis.

La méthode retenue dans le cadre de cette évaluation est la méthode des unités de crédit projetées.

Le calcul est effectué salarié par salarié.

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET PAR DESTINATION

A-PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N TOTAL	EXERCICE N Dont générosité du public	EXERCICE N-1 TOTAL	EXERCICE N-1 Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1-PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
1.1 Cotisations sans contrepartie	60 918	60 918	64 648	64 648
1.2 Donc, legs et mécénats				
- Dons manuels	107 092	107 092	115 383	115 383
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat	25 012	25 012	39 519	39 519
1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
2-PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises			12 650	
2.3 Contributions financières sans contrepartie	19 817		99 444	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	119 386			
3-SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	366 537		325 649	
4-REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	17 400		7 200	
5-UTILISATION DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	49 346	12 865	46 150	12 300
TOTAL	765 508	205 887	710 643	231 850
CHARGES PAR DESTINATION				
1-MISSIONS SOCIALES				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	435 152	190 587	403 380	225 685
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
2-FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	10 342		15 212	
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
3-FRAIS DE FONCTIONNEMENT	205 021		228 382	
4-DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	32 203		22 903	
5-IMPOTS SUR LES BENEFICES	770		354	
6-REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	57 477	15 300	42 646	6 165
TOTAL	740 965	205 887	712 877	231 850
EXCEDENT OU DEFICIT	24 543		-2 235	

B – CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N TOTAL	EXERCICE N Dont générosité du public	EXERCICE N-1 TOTAL	EXERCICE N-1 Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENROSITE DU PUBLIC				
Bénévolat	253 044	253 044	188 227	188 227
Prestations en nature				
Donc en nature				
2-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
3-CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
Prestations en nature				
Donc en nature				
TOTAL	253 044	253 044	188 227	188 227
CHARGES PAR DESTINATION				
1-MISSIONS SOCIALES				
Réalisées en France	253 044	253 044	188 227	188 227
Réalisées à l'étranger				
2-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS				
3-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT				
TOTAL	253 044	253 044	188 227	188 227

ANNEXE AU COMPTE DE RÉSULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION
(C.R.O.D.)

➤ *Produits du compte de résultat par origine et destination :*

La rubrique « Cotisations sans contrepartie » comprend :

- Les cotisations des adhérents

La rubrique « Autres produits liés à la générosité du public » comprend :

- Les abandons des frais des bénévoles
- Les contributions financières et quotes-parts de générosité reçues d'autres entités

Pour les rubriques figurant dans les produits liés à la générosité du public, l'association ventile en aval du compte de résultat par origine et destination les produits dédiés par le tiers financeur à un projet défini et les produits non dédiés.

La rubrique « Autres produits non liés à la générosité du public » comprend :

- Les animations et les sorties
- Les ventes de marchandises et de programmes de sorties nature
- Les refacturations de frais
- Les produits financiers
- Les plus ou moins-values de cession d'actifs
- Les transferts de charges (hors indemnités liées au personnel retraitées directement des charges de personnel)

La rubrique « Subventions et autres concours publics » comprend :

- Les subventions d'exploitation
- La quote-part des subventions d'investissements réintégrée au cours de l'exercice au compte de résultat
- Les concours publics

➤ *Charges du compte de résultat par origine et destination :*

La rubrique « Missions sociales » comprend les charges engagées par l'association pour la réalisation de ces missions et qui ont vocation à disparaître si elle cesse.

Les charges engagées pour la réalisation des missions sociales comprennent les coûts directement liés aux activités et services rendus pour réaliser ces missions, tels que les frais de personnel directs, les fournitures et services extérieurs engagés pour réaliser les missions.

Elles comprennent également les coûts indirects qui sont engagés pour réaliser les activités et services rendus au titre des missions sociales. Ces coûts sont ceux qui sont mis en œuvre spécifiquement pour la réalisation d'une ou plusieurs missions sociales. Ces coûts sont généralement fonction de l'ampleur des missions réalisées. Ces coûts peuvent faire l'objet de répartitions et doivent tenir compte de l'utilisation effective des moyens concernés.

La rubrique « Frais d'appel à la générosité du public » comprend les charges engagées par l'association dans le but de recueillir auprès du public des moyens pour réaliser son action.

La rubrique « Frais de fonctionnement » comprend les charges engagées pour la gestion et la gouvernance de l'association.

Les charges relatives aux fonctions relevant des frais de fonctionnement dont l'association peut justifier l'affectation à la réalisation de missions sociales ou à des frais de recherche de fonds, sont affectées aux rubriques « Missions sociales » ou « Frais de recherche de fonds ».

Les charges financières sont affectées aux rubriques « Missions sociales » ou « Frais de recherche de fonds » si l'entité en justifie. A défaut, elles figurent dans les frais de fonctionnement.

Les dotations aux provisions et dépréciations concernent les engagements de fin de carrière et la provision pour risques de perte de financement des tiers financeurs.

Contrairement aux dotations aux provisions et dépréciations qui seront reprises lors de la constatation de la charge, objet de la provision ou de la dépréciation, ou si elles deviennent sans objet, les dotations aux amortissements constituent des charges définitives qui sont ventilées dans les rubriques de missions sociales, frais de recherche de fonds ou frais de fonctionnement.

RAPPROCHEMENT DES CHARGES

TABEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	Missions sociales réalisées en France : par l'organisme	Missions sociales réalisées en France : versements à d'autres organismes	Missions sociales réalisées à l'étranger: par l'organisme	Missions sociales réalisées à l'étranger : versements à d'autres organismes
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	137 717			
Aides financières	6 346			
Impôts, taxes et versements assimilés	248			
Salaires et traitement	285 858			
Charges sociales	1 630			
Dotations aux amortissement et dépréciations	3 143			
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	208			
Charges financières				
Charges exceptionnelles	2			
Participations des salariés aux résultats				
Impôts sur les bénéfices				
TOTAL	435 152			

TABEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	Frais de recherche de fonds : Générosité du public	Frais de recherche de fonds : Autres ressources	Frais de fonctionnement	Dotations aux provisions
Achats de marchandises	10 312			
Variation de stock	-9 695			
Autres achats et charges externes	1 502		31 807	
Aides financières			63	
Impôts, taxes et versements assimilés	3		170 199	
Salaires et traitement	8 052		970	
Charges sociales	46		1 871	
Dotations aux amortissement et dépréciations	89			32 203
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	5		109	
Charges financières	28		1	
Charges exceptionnelles				
Participations des salariés aux résultats				
Impôts sur les bénéfices				
TOTAL	10 342		205 021	32 203

TABEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	Impôts sur les bénéfices	Reports en fonds dédiés	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
Achats de marchandises			10 312
Variation de stock			-9 695
Autres achats et charges externes			171 026
Aides financières			6 346
Impôts, taxes et versements assimilés			314
Salaires et traitement			464 110
Charges sociales			2 646
Dotations aux amortissement et dépréciations			5 102
Dotations aux provisions			32 203
Reports en fonds dédiés		57 477	57 477
Autres charges			322
Charges financières			28
Charges exceptionnelles			4
Participations des salariés aux résultats			0
Impôts sur les bénéfices	770		770
TOTAL	770	57 477	740 965

TABEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	Missions sociales réalisées en France	Missions sociales réalisées à l'étranger	Frais de recherche de fonds	Frais de fonctionnement	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
Secours en nature					
Mises à disposition gratuites de biens					
Prestations de services					
Personnel bénévole	253 044				253 044
TOTAL	253 044				253 044

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES
AUPRÈS DU PUBLIC (C.E.R.)

EMPLOIS PAR DESTINATION	Exercice N	Exercice N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE		
1 - MISSIONS SOCIALES		
1.1 Réalisées en France		
- Actions réalisées par l'organisme	190 587	225 685
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger		
1.2 Réalisées à l'étranger		
- Actions réalisées par l'organisme		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger		
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS		
2.1 Frais d'appel à la générosité du public		
2.2 Frais de recherche d'autres ressources		
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT		
TOTAL DES EMPLOIS	190 587	225 685
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	15 300	6 165
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
TOTAL	15 300	6 165

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Exercice N	Exercice N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES		
Réalisées en France	253 044	188 227
Réalisées à l'étranger		
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE		

RESSOURCES PAR ORIGINE	Exercice N	Exercice N-1
RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Cotisations sans contrepartie	60 918	64 648
1.2 Dons, legs et mécénats		
- Dons manuel	107 092	115 383
- Legs, donations et assurances-vie		
- Mécénats	25 012	39 519
1.3 Autres ressources liées à la générosité du public		
TOTAL DES RESSOURCES	193 022	219 550
2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		
3 - UTILISATION DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	12 865	12 300
DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
TOTAL	12 865	12 300
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public		
(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		
RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
- Bénévolat	253 044	188 227
- Prestations en nature		
- Donc en nature		
TOTAL	253 044	188 227

FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	Exercice N	Exercice N-1
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE		
	12 865	19 000
(-) Utilisation	12 865	12 300
(+) Report	15 300	6 165
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE		
	15 300	12 865

ANNEXE AU COMPTE ANNUEL D'EMPLOI DES RESSOURCES (C.E.R.)

Le C.E.R met en face de chaque mission de l'association la part de ressources issues de la générosité du public ayant permis son financement.

➤ Modalités de répartition des ressources collectées auprès du public

Les dons et le mécénat ont été portés au bénéfice des missions sociales définies ci-dessous.

Les autres produits (ventes livres, animations, sorties,...) ont été portés au bénéfice des actions d'information et de sensibilisation.

➤ Missions sociales

Les missions sociales se décomposent comme suit :

- Les actions de protection de la nature proprement dite
- Les missions d'appui associatif et réseau
- La communication et les publications
- La militance et la veille environnementale

➤ Frais d'appel à la générosité du public

Les frais d'appel à la générosité du public correspondent aux :

- Frais de recherche et de traitement de dons et libéralités
- Frais d'appel à bénévolat
- Frais d'appel et de gestion de cotisations sans contrepartie
- Frais de tenue des fichiers de donateurs
- Achats de marchandises et de prestations de services destinées à la vente

➤ Frais de fonctionnement

Les frais de fonctionnement comprennent notamment les charges affectées aux activités suivantes :

- Gouvernance
- Communication
- Ressources humaines,
- Comptabilité et gestion financière
- Juridique
- Moyens généraux
- Informatique

➤ Reports en fonds dédiés de l'exercice à réaliser sur ressources affectées

Les fonds dédiés correspondent aux engagements pris à la clôture de l'exercice sur des ressources collectées, afin de réaliser à moyen et court terme des projets internes ou des missions sur le terrain à due concurrence des fonds dotés.

**ÉTAT SEPARÉ DES AVANTAGES ET RESSOURCES PROVENANT DE
L'ÉTRANGER**

État du contributeur	Date de l'avantage ou de la ressource	Personnalité juridique du contributeur	Nature de l'avantage ou de la ressource	Caractère direct ou indirect de l'avantage ou de la ressource	Mode de paiement	Montant ou valorisation de l'avantage ou de la ressource	Représentant en Nombre
Allemagne	2025	Pers.physique	Don/Cotis.	Reçu fiscal	Vir/chq	855 €	7
Allemagne	2025	Pers.morale	Cotis.	Reçu fiscal	Vir/chq	160 €	2
Espagne	2025	Pers.physique	Don/Cotis.	Reçu fiscal	Vir/chq	255 €	1
Suisse	2025	Pers.physique	Don/Cotis.	Reçu fiscal	Vir/chq	55 €	1
Total						1 325 €	11